AI a

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Fls.04

Ano 2019

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.® 057, Liv, 025, Fls. 023 Em 23/05/2019

às 17;05hs.

0
Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

'

,

N^ /2019

Autor: Vereadores da Câmara Municipal

Lvd vYA - oU

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.° 014/2018, DE 23 DE MAIO DE 2018.
) VvJCcVÕ C'^yXY^ ^ ^ "Outorga Título de Cidadania Barra-

JIaA ■■ AÍ"""""
A Ca A

cào.

oS' ^ A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE,

Excelentíssimo senhor iíldTirO jUcUbESí jf EtrCÍr^, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a
data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4- - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 23 de
abril de 2019.

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO CELSONM^ , DA SILVA SOUSA

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 68Í1
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarpas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mtleg.br/ iraprensa@barradügarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
M\5nicipal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

fs
REDAÇAO

Vereador-PRB

Continuação

Vereador-PV

Fls. 01

y

Dr. CEEBEli FÃSiANO FERREIRA
Vereador-DEM ^ Verea

INO>ALVES R. NETOBRIEL PEREIRA LOPEíTCZé Gota)
V/ereador-PRB

OLASCO GGIMARAES

VereaVereador-PSL

SANTOS
/

JÚLIO CÉSAR

Vereladqt-PSD
Dr, JOÃO RODRIGUES DR SOUSA

Vereador-PDT

VATOES M

ereador-PHB

DE AGUIAR

MIGUEL MOREIRA DA SILVA

Vereador-PSB

Dr. PAULO CES

V ereador-PMDB

DO PEDRO DA SILVA

Vereador-PSD

VALDEILEÍTE GUIMARÃES
(Pebinha)

Vereador -PDT

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.ieg.br - íb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mí.leg.br

V

Câmara
Municipal

JCXRRA 1)()(,ARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇAO

Fls. 02

Continuação..

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Mauro Mendes Ferreira é natural da cidade de Anápolis (GO),
mudou-se para Cuiabá aos 16 anos. Formou-se em engenharia elétrica e fundou a
Bimetal, fabricante de torres de telecomunicações. For seis anos, foi o presidente da
Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso, chegando a ser vice-presidente
da Confederação Nacional da Indústria.

Em 2008, disputou as eleições para prefeito de Cuiabá e não
conseguiu ser eleito. Em 2010, também disputou a eleição para o governo e perdeu
novamente a disputa. Eleito em 2012, venceu o pleito em segundo turno com 169.688
votos (54,65%). Sua administração foi aprovada por cerca de 80% da população
cuiabana, sendo considerado um dos melhores prefeitos da capital. Foram feitos
avanços e entregas importantes como o Hospital São Benedito, a UTl pediátrica, o
Centro de Distribuição de Medicamentos, 5 escolas, 16 creches (reformando outras

12), parques como o Tia Nair e Parque das Águas, a Orla do Porto e realizou o maior
programa de asfaltamento e recapeamento da história do município: 500km.

Deixou o Partido Socialista Brasileiro (PSB) no início de 2018 e

ingressou no Democratas como pré-candidato ao governo do Estado ou Senado
Federal. Foi eleito governador no primeiro turno das eleições de 2018 com 58,7% dos
votos, vencendo o tucano Pedro Taques que tentava a reeleição e terminou em
terceiro lugar.

É casado com dona Virgínia Mendes e tem 3 filhos: Ana Carolinne
Mendes, Maria Luiza Taveira Mendes, Luiz Antônio Mendes, atualmente é

Governador do Estado de Mato Grosso.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada,

através deste Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de
reconhecimento ao seu esforço, seu trabalho e a importante colaboração dada a nossa
cidade e nossa gente.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.ieg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.

C âniRi a
Muniíipal

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO

Vereador-PRB

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ^ f*
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes x^a Silva ■> f£z%

REDAÇAO

Continuação..

Dr. CLÉBER fABi^NO FERREIRA
Vereador-DEÍ "

EABRIEL PERI^ÍRA LOPES (Zé Gota)
'Vereador-PI

«Gustavo NOiAscotiuiMARAES
Veieador-PSL

Dr. JOÃO RODRIGUES DE SOUSA
Vereador-PDT

MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Vereador-PSB

Dr. PAUL^
Vereador-Pfv'

DE AGUIAR

CELSON JQS )A SILVA SOUSA
Vereador-PV

Fls. 03

FRANCISCO
VereaW-

/

DO WA SILVA

r. GERALMXNO ALVES/R. NETO
reador-PS

Veréadok-PMD

SANTOSJÚLIO CÉSAR
Vereador^PSp

SME

DA SILVA
"Vereadòr-PSD (Barrufao)

VALDEI LEITE GUIMARÃES
(Pebinha)

Vereador -PDT

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barra(logarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Íeg.br

C"ainíir;i

Mimicipa

Câmara
:: prc

BARllA DO G.VRC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barradogarcas.mt,leg.br

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues

e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de

Resolução 014/2019 (Outorga fítulo de Cidadania Barra-garcense para o senhor Mauro

Mendes Ferreira) dos Vereadores da Câmara Municipal

Barra do Garças-MT, 24 de maio de 2019

EosiMaBümmespmior
Auxiliar aídinjoistrativo

MatTÍcBla:331-Port.lS/2018

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 647 6811
barraclogarcas.int.leg.br - nj.coin/camaramunicipaibarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
catnaiabg@ginail.eoni / iniprensa@barradügarcas.nit.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.int.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garçasf t, à m a r a

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 'arjs

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n° 014/2019 de
autoria dos VEREADORES DA

CÂMARA MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões d& Câmara Municipal, em
de 2019.

^•O OU-O

fvOjV C

oio SA

GABRIEL PEREÍRA LOPES

Presidetííe

Ver. Df.JAIM

cJo

ck?

Ver. Df. GERALMINQN

Yogal
S R. NETO

Cx é>

^ 4 o (ggj 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mí.leg.br - fb.coiu/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.nit.leg.br / iinprensa@barradogarcas.int.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.ieg.br

o

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças tir CaiTiara

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
SECRETyMtIA PE ADMINISTRAÇÃO

VOTAÇAO
.  , r ; Q;

^  VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTEN<;\\0

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM

FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB

GERALMINO ALVES R. NETO- V Secretário PSB

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB
r\K

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

MURILO VALOES METELLO PRB
<

PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PMDB
V"

REGINALDO PEDRO DA SILVA PSD

VALDEI LEITE GUIMARÃES - T Secretário PDT

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

A O ln-e^cRoasno Ordinária

f / r 5 /

.votot à favor

_votc5« contra

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.ieg.br / imprcnsa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.ieg.br

í_ 'V -^|i I